Astronomia

rerum contemplationem, perinde ac si is, qui figuras a Daedalo cerneret elaboratas, ipsum laudaret: absurdum tamen esset in iis, quoniam corpora sunt motationique temporum subnixa, omni studio ueritatem exquirere, si earum effectorem non contemplemur.

Ex quo relinquitur perspicuum quantum Astronomiae debeatur. Reliquum est ut Philosophiae partem quae ratione continetur explicemus.

Dialectica

Cuius prima species Dialectica constituitur, quae alio nomine diligens disserendi ratio appellatur. Cuius cum duae sint partes, altera inueniendi, iudicandi altera, utriusque tamen, licet ab aliis de Dialectica multa tradantur, Aristoteles uere princeps fuit. Quae, ut ueri et falsi in oratione indagatrix, a Platone progressio ad alia studia merito appellatur. Quam qui minime perceperunt ut aliam scientiam difficillime aut non recte uidebuntur assequi, sic Dialecticae pernecessario adiumento, qui probe in ea fuerint exculti, ea ueluti praeceptore ducente, ceteras disciplinas multo melius et multo [26] celerius consequentur. Neque enim ars ulla neque scientia quae diuidendi, definiendi demonstrandique ratione careat, quam docet Dialectica, recte potest consistere. Haec porro quid in oratione sit falsum, quid uerum, quid efficiatur e quoque, quid alteri consequens quidque repugnans, quid planum, quid ambiguum sit demonstrat. Rerum denique uniuersarum et singularum sedes quasdam praescribit, ad quae omnia quae sunt referuntur. Ac praeterea, loca quaedam et fontes aperiens, magnam nobis argumentandi copiam suppeditat, ut de quacumque proposita quaestione probabiliter possimus disserere. At uero dialecticus comprehensius loquitur quam rhetor, ita incredibile est quantum paucis dialecticus comprehendat. Quod enim rhetor multis sermonibus expensis uix potest persuadere, hoc ipsum dialecticus tribus propositionibus tantum quadam necessitate efficit. Quam, ut uno uerbo complectar, ita ad ceteras scientias necessariam nonnulli existimarunt, ut nemo satis disertus censendus sit qui uel uestigium Dialecticae non perdisceret.

Eloquentia

Huic finitima Eloquentia censetur, cuius finis est persuadere, ut quid iustum, quid iniustum, quid turpe, quid honestum quidue commodum, [27] tum excitando, tum inserendo, tum deprimendo apte, accurate splendideque demonstrat. Oratorem uero bonum uirum esse oportere existimant, ne, cum aliis persuadeat, sibi ipsi dissuadere uideatur. Neque uero, si artificium illud Dialecticae et uim comprehensionis, qua tribus dumtaxat uerbis complexa unumquemquam cogit et sermone concludit, antea laudauimus, hoc ipsum Rhetoricae, quia, multis sermonibus habitis, uerborum ornatu, facundia et ubertate nititur persuadere, quasi dedecus et turpe quid debemus imponere. Orator enim, ut inquit Plato, potius fidem, qua uerborum copia, apud quem